
 

COMUNE DI FRASSINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 37 
 
 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO TIPO DI ASSIMILAZIONE PER 
QUALITA’ E QUANTITA’ DEI RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI AI 
RIFIUTI URBANI 

 

 

L’anno DUEMILADODICI addì VENTIDUE del mese di DICEMBRE alle ore 19,00 nella 
solita sala delle adunanze, si è riunito a norma di legge in sessione STRAORDINARIA ed 
in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale con la presenza dei 
Signori: 

 

    PRESENTI ASSENTI 
1 MATTEODO Bernardino SINDACO X  
2 ANSALDO Giuliano VICE SINDACO X  
3 RIGONI Dante CONSIGLIERE  X 
4 SOLERI  Gianluca CONSIGLIERE X  
5 CORNAGLIA Mauro Giovanni CONSIGLIERE X  
6 ROSSI Gian Piero CONSIGLIERE  X 
7 MASTRORILLI  Mauro CONSIGLIERE X  
8 GIUSIANO Armando Luigi CONSIGLIERE X  
9 MATTEODO Maura CONSIGLIERE X  

10 OLIVERO  Franco CONSIGLIERE X  
 

 

Assiste il Signor ADDUCI Dr. Mario Segretario Comunale che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Assume la presidenza il Signor MATTEODO Bernardino nella sua qualità di Sindaco. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 

 



 

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO TIPO DI ASSIMILAZIONE PER 
QUALITA’ E QUANTITA’ DEI RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI AI 
RIFIUTI URBANI 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Visto il Decreto Legislativo 5 febbraio 1997 n. 22 che prevede, all’ art. 18, comma 2,  Let. d), che lo Stato 
determini i criteri qualitativi e quantitativi, per l’assimilazione dei rifiuti speciali ai rifiuti urbani e all’art. 21, 
comma 2, lett. g) e che le Amministrazioni  Comunali disciplinino la gestione dei rifiuti urbani tramite appositi 
regolamenti, redatti, per quanto concerne l’assimilazione dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani, in 
base ai criteri fissati dallo Stato;  
Considerato che la Legge regionale 24 ottobre 2002, n. 24 “Norme per la gestione dei rifiuti” attribuisce alla 
Giunta Regionale la facoltà di regolamentare, mediante l’adozione di procedure, direttive ed indirizzi anche 
ad integrazione di quelle emanate dallo Stato, le attività di gestione dei rifiuti ed in particolare prevede, all’art. 
2, comma 1, let. v), la predisposizione dei criteri di assimilazione, per qualità e quantità, dei rifiuti speciali 
non pericolosi ai rifiuti urbani, ai fini della raccolta e dello smaltimento, in attesa dell’emanazione degli stessi 
criteri, da parte dello Stato, ai sensi dell’articolo 18, comma 2, lettera d), del succitato Decreto Legislativo;  
Vista la D.G.R. 14.2.2005, n. 47-14763 “Criteri di assimilazione, per qualità e quantità, dei rifiuti speciali non 
pericolosi ai rifiuti urbani”, con la quale si prescrive, tra l’altro, l’onere per le Amministrazioni Comunali ed i 
Consorzi di Bacino di applicare i criteri di assimilazione entro il 24.2.2006, adeguando i rispettivi regolamenti;  
Dato atto che ai sensi del D.Lgs. 5.2.1997, n. 22 e della L. R. 24.10.2002, n. 24 il potere di assimilazione dei 
rifiuti speciali agli urbani spetta ai Comuni;  
Visto il Regolamento Tipo predisposto dal Consorzio Ecologia e Ambiente di Saluzzo; 
 
Visto lo Statuto;  
Visto il parere favorevole esplicitato ai sensi dell’art. 49 – I comma – del T.U. 267/2000 in ordine 
alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico;  
Con voti unanimi  

D E L I B E R A 
 

1. di approvare l’allegato schema di Regolamento tipo per l’assimilazione, per qualità e quantità, 
dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Allegato alla proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO:  LEGGE N. 135/2012. APPROVAZIONE ATTO DI CONVENZIONE PER IL 
CONFERIMENTO PROVVISORIO DELLE FUNZIONI COMUNALI. 

 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 267 /2000 i 
pareri di cui al seguente prospetto: 
 
 
 
 

PARERE ESITO DATA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Parere di regolarità contabile Favorevole 22/12/2012 Bernardino Matteodo 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 
       IL SINDACO                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to MATTEODO Bernardino                                                                       f.to  Dr. Mario ADDUCI  
 
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul  sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal    15/01/2013                              al        30/01/2013                              come 
prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000  e dall’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Mario ADDUCI 

 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA_________________________ 

 
Per la scadenza dei 10 giorni decorrenti dal primo giorno di pubblicazione (art. 134, c° comma, D.Lgs. 
267/2000) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to . Mario ADDUCI 

 
 

 
 
 

E’ copia  conforme all’originale  
Frassino lì   15/01/2013                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                      MARIO ADDUCI 
                                                                                                                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


